
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653   45Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 2302/2018-DAF/CGP, DE 06/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
AGOSTO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.       Adelina Cristina Siqueira 
de Brito 05.05.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 DAF/CGP/GACPP

2.       Afonso Raimundo Bentes 
Macedo 19.05.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 Daf/cl/gcom

3.       Aline Miranda Levy 06.08.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Projur/consultivo

4.       Alzeli Lima Correia 08.08.2017/2018 08.08 a 
06.09.2018 Daf/com leilão

5.       Ana Mellina Nascimento 
Ximenes de Morais 02.05.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 DHCRV/GCCFC

6.       Anete Maria Rosa da Costa 01.04.2016/2017 17.08 a 
15.09.2018 DAG/CGP/GRMP

7.       Antonio Augusto Andrade 
dos Santos 01.02.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dhcrv/chc

8.       Antonio Fernando Pinheiro 
de Lima Júnior 01.02.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Daf/cgof/gcc

9.       Antonio Jorge Silva 
Fonseca 08.07.2016/2017 06.08 a 

04.09.2018 Dg/cpl

10.    Antonio Maria Alves 
Thomaz 14.07.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 Daf/cim

11.    Arieth dos Santos Costa 01.02.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Dhcrv/crv

12.    Arlindo Ferreira Cordovil 
Filho 04.03.2017/2018 05.08 a 

03.09.2018 Daf/cl/gtran

13.    Augusto Álvaro Gaspar do 
Rosário Júnior 30.06.2016/2017 06.08 a 

04.09.2018 Dto/coft/goftc

14.    Britis Helena Valente do 
Carmo 03.05.2016/2017 01.01 a 

30.08.2018 Dto/coft/goftc

15.    Camila Augusta Serra 
Furtado 01.02.2016/2017 08.08 a 

06.09.2018 Dhcrv/crv

16.    Carlos Borromeu Alves 
Junior 07.07.2017/2018 13.08 a 

11.09.2018 Dhcrv/crv/garv

17.    Carmen Lúcia Amaral de 
Oliveira 01.02.2017/2018 13.08 a 

11.09.2018 Cnp/gaestran

18.    Celso Luiz Gomes 27.05.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Daf/cgof/gc

19.    Charles Santos e Cunha 30.06.2017/2018 05.08 a 
03.09.2018 Dto/coft/goftc

20.    Cláudia Lima da Cunha 18.03.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 CNCIR

21.    Cláudio Márcio Alves da 
Costa 13.11.2015/2016 01.08 a 

30.08.2018 Dhcrv/chc/GETP

22.    Dandara Fernanda Sodré 
da Silva 31.05.2017/2018 20.08 a 

18.09.2018 dhcrv

23.    Danilo Costa de Castro 05.07.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 asdecom

24.    Davi Matos Lameira 01.02.2017/2018 13.08 a 
11.09.2018 Dhcrv/crv

25.    Deives Leite Costa 01.08.2016/2017 01.08 a 
30.08.2018 Dhcrv/crv

26.    Elison Maia de Oliveira 01.02.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 LIC. CLASSISTA

27.    Elvis Nazareno da Silva 
Miranda 01.02.2016/2017 06.08 a 

04.09.2018
DTO/CED/
GEPTRAN

28.    Emily Valéria Lobato 
Mendes 15.02.2017/2018 02.08 a 

31.08.2018 Daf/cim

29.    Eudo Mamede da Costa 
Junior 03.05.2016/2017 01.08 a 

30.08.2018 Dto/coft/goftc

30.    Fábio de Oliveira Moura 11.01.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 corregedoria

31.    Fábio Sousa Machado 01.02.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Dhcrv/crv/garv

32.    Fabrício Heitor Ribeiro 
Gomes 13.11.2016/2017 20.08 a 

18.09.2018 Dhcrv/crv/saci

33.    Fernando Rafael Souza 
dos Reis 15.05.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 Dhcrv/crv/gviv

34.    Gilvan Veloso Cruz 01.06.2016/2017 06.08 a 
04.09.2018 Dto/coft/goftc

35.    Heldecir Lima Conceição 10.07.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Daf/cl/gtran

36.    Helena Pinheiro Peixoto 11.06.2017/2018 13.08 a 
11.09.2018 Dhcrv/crv

37.    Hércules Farias da Rocha 20.04.2016/2017 01.08 a 
30.08.2018 Dto/coft/goftc

38.    Herilena Raiol Moller 23.03.2017/2018 02.08 a 
31.08.2018 Dhcrv/crv/gviv

39.    Ivan Carlos Feitosa Gomes 03.07.2017/2018 13.08 a 
11.09.2018 Dto/coft

40.    Jaime da Silva Ramos 07.11.2016/2017 06.08 a 
04.09.2018 Dto/ced/gIEDUC

41.    Janaína Dutra Barros 13.11.2016/2017 01.08 a 
30.08.2018 daf/cgof/go

42.    João Alves Coelho 30.07.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 dhcrv

43.    João Domingos Miranda 06.05.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Dhcrv/chc/GETP

44.    João Francisco Nunes da 
Fonseca 01.10.2016/2017 01.08 a 

30.08.2018 Daf/cl/gtran

45.    Jorge Luis Costa Magno 19.05.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 Dto/ced/gIEDUC

46.    José Renato Almeida do 
Nascimento 03.09.2015/2016 01.08 a 

30.08.2018 Dhcrv/crv/gviv

47.    Karina Sant’Ana Aleixo 16.04.2016/2017 01.08 a 
30.08.2018 Dto/coft/goftc

48.    Katiléia Ericeira Chaves 02.06.2017/2018 13.08 a 
11.09.2018 Cnp/gaestran

49.    Kelen Eleutério Rodrigues 01.02.2017/2018 13.08 a 
11.09.2018 Dhcrv/crv/gpav

50.    Lacênio Nonato Barbosa 18.02.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 asdecom

51.    Leonardo Augusto Uchôa 
das Neves 15.02.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dti/cst

52.    Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso 29.06.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dto/coft/goftc

53.    Luiz Carlos Balieiro Pereira 01.02.2017/2018 16.08 a 
14.09.2018 Daf/cl/gamm

54.    Luiz Otávio Maciel Miranda 21.06.2017/2018 03.08 a 
01.09.2018 Dg/gabinete

55.    Márcia Andréa de Carvalho 
Freitas 02.01.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dti/cds

56.    Margarete dos Santos 
Pereira 19.05.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 Daf/cim

57.    Maria Dalva Cordeiro 
Pantoja 04.07.2017/2018 07.08 a 

05.09.2018 Dto/ced/gctran

58.    Maria de Fátima Feliz 
Barbosa Guerreiro 27.06.2017/2018 13.08 a 

11.09.2018 Daf/cdinf/gb

59.    Maria do Socorro Teixeira 
da Silva 23.06.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dto/ced/gppped

60.    Maria Inêz Oliveira de 
Lima Lopes 08.01.2017/2018 01.08 a 

30.08.2018 Dto/ced/gIEDUC

61.    Maria Leonora Azevedo 
Rocha 30.07.2016/2017 08.08 a 

06.09.2018 Projur/penalizade

62.    Maria Lúcia Pinho dos 
Santos 17.06.2017/2018 27.08 a 

25.09.2018 Dto/coft/renainf

63.    Marina Botelho Jaime 02.01.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Daf/cdinf/gpa

64.    Maurício José Facundo 
Conceição 08.01.2017/2018 02.08 a 

31.08.2018 Dhcrv/crv

65.    Mauro Luiz da Silva Costa 01.09.2015/2016 01.08 a 
30.08.2018 Dhcrv/chc/GETP

66.    Natália de Paula Fonseca 
Ferreira da Silva 18.08.2017/2018 20.08 a 

18.09.2018 DHCRV/G. PARA

67.    Naum Bastos de Souza 
Santos 03.05.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dto/coft/goftc

68.    Nívia Guedes Gorayeb 03.05.2016/2017 03.08 a 
01.09.2018 Dto/coft/goftc

69.    Orivaldo Rodrigues dos 
Santos 10.05.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dto/coft/goftc

70.    Osman Rocha Briglia Neto 13.06.2016/2017 08.08 a 
06.09.2018 Daf/cl/gp

71.    Patrick Fialho Vieitas 05.05.2017/2018 20.08 a 
18.09.2018 Dti/cst/infra

72.    Paulo Jorge Aguiar Nunes 06.06.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Dti/cst/infra

73.    Pedro Afonso Rey 
Guimarães 30.03.2016/2017 06.08 a 

04.09.2018 Dto/coft/goftc

74.    Raimundo da Costa Cunha 04.07.2016/2017 08.08 a 
06.09.2018 Dto/coft/goftc

75.    Raimundo Ferreira 
Valentim Neto 20.04.2017/2018 02.08 a 

31.08.2018 Dto/coft/goftc

76.    Renata Pinto Dias da Silva 25.08.2015/2016 16.08 a 
14.09.2018

DHCRV/CRV/
GVIV

77.    Roberto Sérgio Santos de 
Barros 01.08.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dhcrv/chc/GETP

78.    Rodolfo Rannieri Pacheco 
Bastos 01.07.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 Dto/coft/goftc

79.    Romulo Henrique Tavares 
Uchôa da Silva 08.01.2017/2018 13.08 a 

11.09.2018 Dto/coft

80.    
Sandra Paula dos 
Remédios Cunha de 
Oliveira

02.09.2015/2016 20.08 a 
18.09.2018

CNCIR/
GOFTCIR-A

81.    Sílvia Azevedo Bezerra 05.08.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 daf

82.    Sílvio Martins Borges 22.04.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 Daf/cl/gtran

83.    Tayenne Brito Conde 04.07.2017/2018 13.08 a 
11.09.2018 Daf/cgp/grmp

84.    Thiago Wellington Cardoso 
Syade 27.01.2017/2018 20.08 a 

18.09.2018 DHCRV/G. PARA

85.    Vânia Raquel Xavier de 
Lima 13.06.2016/2017 20.08 a 

18.09.2018 DHCRV/CRV

86.    Vera Lúcia da Silva 
Campos 28.01.2017/2018 16.08 a 

14.09.2018 Daf/cgof/ga

87.    Victor Johnathan de Souza 
Oliveira 01.06.2016/2017 06.08 a 

04.09.2018 Dto/ced/geptran

88.    Waldir de Azevedo Repolho 15.01.2016/2017 15.08 a 
13.09.2018 Dhcrv/chc

89.    Waleska Teixeira dos 
Santos 18.02.2017/2018 13.08 a 

11.09.2018
Projur/

penalidade

90.    Walter Mota Aragão Silva 23.04.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 Daf/cl/gtran

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  2289/2018-DAF/CGP, DE 05/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 314/2018-
GPAV, datado de 25/06 /2018, protocolado sob o nº 2018/285208,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, EDIVALDO ESPINDOLA SEGTOWICK, 
Auxilar Técnico, matrícula 3262421/1, lotado na Gerência de 
Obras e Serviços de Engenharia, trinta (30) dias de férias, no 
período de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao exercício de 
01.04.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 335621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 014/2014

NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 014/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria de Renovação nº 1663/2018 DG/CCCLIN, de 22 de Maio 
de 2018, publicada em 30 de Maio de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CMP CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 16.883.543/0003-04.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de ALTAMIRA/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
1663/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 30/05/2018.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por fundamentação a Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA, na 


